
                                           令和 4 年 10 ⽉吉⽇ 
全国⼤学⾳楽教育学会会員 各位 
関⻄地区学会会員 各位 

全国⼤学⾳楽教育学会関⻄地区学会 
会 ⻑   ⼭ 岸   徹 

（学会印省略） 
全国大学音楽教育学会関西地区学会 

令和4年度 臨時総会、並びに後期研究会開催、及び研究発表者募集のご案内 
（第一次案内） 

 
秋冷の候、皆様いかがお過ごしでしょうか。平素は関西地区学会の運営にお力添えを賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、全国大学音楽教育学会関西地区学会 令和 4 年度 臨時総会、並びに後期研究会を以下のとおり開催する 
こととなりましたのでお知らせいたします。 
新型コロナウイルス感染がいまだに収束しない状況ではありますが、前回同様に大阪キリスト教短期大学講堂にて
感染対策をとった上で、対面方式にて開催することになりました。ただし、今後の感染拡大状況によりましては開催
方法の変更や、中止の可能性も考えられますのでその場合はご了承ください。 
研究発表につきましては、研究演奏発表と研究口頭発表の両方を募集いたします。 
また今回は、植田光子先生（大阪国際大学短期大学部名誉教授、関西地区学会会員）にご講演をお願いしており

ます。詳細につきましては、11 ⽉に完成予定の「最終案内」に掲載させていただく予定です。 
当⽇は、関⻄地区学会役員の選出⽅法について、より合理的な⽅法に沿った会則の改定を主な議題として臨時総会
を併せて開催いたします。 
 お忙しい時期と存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようお待ちいたしております。 
  
名   称  全国⼤学⾳楽教育学会関⻄地区学会 令和 4 年度 臨時総会・後期研究会 
日   時  令和 5 年 1 ⽉ 8 ⽇（⽇）13：00 開会（12：30 から受付、16：00 分ごろ終了予定） 
        ＊終了時刻は、研究発表の応募状況等によって変わる場合がありますので必ず「最終案内」（12 ⽉

上旬発表予定）をご確認ください。 
場   所  大阪キリスト教短期大学講堂 
        〒545-0042 ⼤阪市阿倍野区丸⼭通 1-3-61  TEL 06-6652-2091 
        ＊⼤阪メトロ（地下鉄）⾕町線「阿倍野」より徒歩 10 分、阪堺上町線「松⾍」より徒歩 3 分、 
         JR・⼤阪メトロ「天王寺」より徒歩 17 分  ＊車での入構はできませんのでご注意ください。 
研究会参加費 会員：1,000 円（⼀般：2,000 円、学⽣：500 円） 
        ＊お⽀払いは、当⽇受付にてお願いいたします。釣り銭のないようにご⽤意下さい。 

＊令和4年度の年会費 5,000円 も同時にお納め下さい。 
【補足】関西地区学会の年会費は本来 7,000 円ですが、一昨年来コロナ禍のために研究会
や会議がリモート方式となることがあり、経費が減少しました。そこで、昨年度の関西地区
学会総会におきまして、令和4 年度の 1年間に限り年会費を 5,000 円に減額とすること
が決まりました。 

        ＊なお、令和4年度の年会費（5,000円）が未納で、後期研究会にご欠席の方は、1月6日まで 
に下記へお振り込み下さい。 

          振込先：ゆうちょ銀行 総合口座 記号：14220  番号：1167961 
              加入者名：全国大学音楽教育学会・関西地区学会 
          ※他の金融機関から振り込んで頂く場合： 
              支店名：四二八  店番：428  預金種目：普通預金  口座番号：0116796 
        ＊勤務先⼤学名で振り込まれた場合、ご本⼈の特定ができなくなることがあります。その場合は、

必ず事務局にご連絡ください。なお振込額をお間違いにならないようくれぐれもご注意ください。 
内   容  ①関⻄地区学会 令和 4 年度 臨時総会 
       ②会員による研究演奏発表・研究⼝頭発表 
       ③講演 講師・植田光子先生（大阪国際大学短期大学部名誉教授、関西地区学会会員） 

＊演題につきましては「最終案内」に掲載させていただきます。 



 
 

情報交換会  今回は実施しません。 
参加申込み  参加申込みの詳細は「最終案内」（12 ⽉上旬送付予定）に掲載させていただきます。 
       参加申し込み締め切りは、12 ⽉ 23 ⽇（⾦）の予定です。 
 

 研究発表者（研究口頭発表・研究演奏発表） 募集要項  
 令和5 年 1 ⽉に開催する全国⼤学⾳楽教育学会関⻄地区学会 令和4 年度 後期研究会における研究発表者を以下の
ように募集いたします。 
① 研究演奏発表：  
 ・演奏時間：7 分以内（申込時に演奏時間をご記⼊ください。） 
 ・内  容：声楽演奏、器楽演奏、作品発表など。 
 ・注意事項：過去 3 年以内に関⻄地区学会、及び他地区学会で本⼈が演奏していない曲⽬に限ります。 

＊オンライン方式での開催となった場合は、研究演奏発表は取りやめさせていただきます。 
② 研究口頭発表： 
 ・発表時間：質疑応答を含め 20 分程度（発表件数により変動する可能性があります。） 
 ・注意事項：研究⼝頭発表については、発表内容は、未発表のものに限ります。 
《①②共通の注意事項》： 
 ・応募資格：全国⼤学⾳楽教育学会に⼊会後 1 年を経過し、その間に本会の主催する研究会に出席された⽅。 
       ＊応募者多数の場合、関西地区学会会員の方を優先させていただくこと、また最近の研究会にて発表された方には 
        ご遠慮いただくことがあります。詳細につきましては、役員会にて検討させていただきます。 
 ・発表テーマ：①は演奏曲目、②は発表のテーマを必ず申し込みと同時にメールでお知らせ下さい。発表テーマは、 

原則として申し込み後の変更は認められません。 

 ・応募締切：令和4年11月11日（金）《必着》 

 ・応 募 先：y-kiriyama@osaka-aoyama.ac.jp（全国大学音楽教育学会関西地区学会事務局長 桐山由香） 

       ＊E-mail にてお願いいたします。お申込みいただきましたら確認のメールを返信させて頂きます。 
       ＊お申し込みにあたっては発表者のお名前、ご所属先、発表テーマ、及びご連絡先電話番号を必ず明記して下さい。 
       ＊発表者の選考結果は、11月中旬を目処に事務局よりご本人に連絡いたします。 
 ・発表要旨：発表が決定された⽅は、発表要旨（400字程度の原稿、Wordファイルで作成したものを添付）を 

       12月9日（金）までに会長（山岸）宛 E-mail にてお送りください。 

       ＊冬休みの期間にプログラムの校正作業を行いますので必ず勤務先の休業日にも常時送受信可能なメールアドレス 
        をお知らせ下さい。 
 ・配布資料：発表が決定された⽅は、必要に応じて各⾃でご⽤意下さい（無くても結構です）。 
       ＊参加人数が確定しましたら必要部数をお知らせしますので、印刷されたものを資料として当日ご持参下さい。 
 ・その他： ＊会場にはWinパソコンとプロジェクターが設置されています。（USBメモリからのデータ転送、音声出力は可）

それら以外を使用される場合は発表者自身でご用意ください。プロジェクターは Win パソコンのみの対応です。  
Macには対応していませんのでご注意下さい。 

       ＊楽器につきましても会場設置のピアノ（YAMAHA C-7）以外は各自でご用意ください。 
  ＊   ＊   ＊   ＊   ＊   ＊   ＊   ＊   ＊   ＊ 

《関西地区学会からのお知らせ》 
当学会学会のWebページをリニューアルしました。スマホでもご覧いただけます。ぜひご利用ください。 

全国大学音楽教育学会 http://nacome.com 
全国大学音楽教育学会関西地区学会https://nacome-kansai.jimdofree.com 


